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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Drejtésisé — Ministarstvo Pravde — Ministry of Justice

Kabineti i Ministres sé Drejtésisé - Ured Ministarke Pravde - Office of the Minister of Justice

Nr.45 /2020
Ministrja e Drejtésisé,

Né mbéshtetje t& nenit 3 dhe nenit 24 té Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés, Nenit 6, nenit
7, 55 dhe 59 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative (Gazeta
Zyrtare nr.20/21 gershor 2016), Nenit 5 (paragrafi 6) t€ Ligjit nr.06/L-010 pér Noteriné
(Gazeta Zyrtare, nr.23/26 dhjetor 2018), Nenit 11 (paragrafi 1 dhe 2), Neni 15 dhe 16 t€
Udhézimin Administrativ MD-Nr.01/2019 pér Ményrén e Dhénies dhe Programin e Provimit
pér Notering, Nenit 10 (paragrafi 1 dhe 2) dhe nenit 11 t&€ Ligjit Nr. 06/L-113 pér
Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t€ Agjencive t€ Pavarura
(Gazeta Zyrtare, Nr.7/01 mars 2019), si dhe Nenit 8 ( nén-paragrafi 1.4) t€ Rregullores
nr.02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t&€ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive
(22.03.2011) me ndryshimet dhe plotésimet pérkatése,

Ministrja ¢ Drejtésisé nxjerr kété:

VENDIM

1. Anulohet procesi i Provimit pér Notering i shpallur mé daté 19 prill 2019, nga
Ministria e Drejtésisé.

2. Té gjitha pagesat e realizuara nga kandidatét q€ i jané nénshtruar provimit pér
notering sipas pikés 1, t& kétij vendimi do té kthehen.

3. Obligohet Departamenti i Profesioneve té Lira dhe Departamenti pér Financa dhe
Shérbime té Pérgjithshme pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Ky vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

1. Ligjit nr.06/L.-010 pér Notering, né nenin 5 par.6 pércakton se “Me aki nénligjor,
té cilin e nxjerr Ministri, rregullohet ményra e dhénies sé provimit pér noterine,
puna e Komisionit, programi pér dhénien e provimit dhe ¢éshije té tjera té
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Ndérsa neni 7 i po kétij ligji pércakton se provimi pér noterin€ mbahet me shkrim
dhe me gojé, né pérbérje té 1éndéve si¢ parashihet né kété dispozité ligjore.

Pér zbatimin e kétyre dispozitave t& kétij ligji, Ministria e Drejtésisé me daté 19
prill 2019, ka publikuar shpalljen p&r aplikim p&r provim t& noteris€. Mg pastaj,
ish-Ministri i Drejtésis¢ z. Abelard Tahiri ka nxjerré Vendim nr.16/2019, té datés
19.04.2019, me t€ cilin &sht€¢ emé&ruar Komisioni pér Dhénien ¢ Provimit pér
Notering€. Me daté 15 dhe 16 gershor 2019, &shté mbajtur provimi me shkrim,
ndérsa mé daté 6, 7 dhe 8 korrik 2019, &shté mbajtur provimi me gojé pér
notering.

Meényra, organizimi, mbajtja dhe pérfundimi i provimit t& noterisé pércaktohet
né nenin 5 par. 6, t& Ligjit pér Noterin&. Kjo dispozité ligjore i referohet akteve
nénligjore q& nxjerr Ministri me qéllim t&¢ rregullimit dhe pércaktimit mé té
detajuar t&€ procesit t& ményrés, organizimit dhe pérfundimit t€ provimit té
noterisé, duke pérfshiré edhe l€shimin e certifikatave pér kandidaté té
suksesshém, t¢ cilét kan€ dhéné& provimin e noterisé.

Udh&zimi Administrativ. MD-NR.01/2019, pér Ményrén e Dhénies dhe
Programin e Provimit té Noterisé, konkretisht neni 11 par.2, pércakton se
“Provimi i noterisé organizohet, mbahet dhe pérfundon duke pasur pér bazé
parimin_e ligjshmérisé, transparencés dhe objektivitetit me géllim gé té
garantohet njé proces i drejt”. Parimet e pércaktuara n& két&€ nen jang
fondamentale mbi t& cilat vlerésohet procesi i dhénies s& provimit t€ noterisé¢ né
térési. Ndaj, parime t& tilla duhet t& respektohen kumulativisht dhe cenimi i njérit
apo né térési t& kétyre parimeve konsiderohet shkelje e rénd€ e procesit t&
Provimit t& Noterisé. Késisoj, duke marré pér bazé veprimet ¢ Komisionit pér
dhénien e provimit pér Notering, i cili ka qené pérgjegjés pér hartimin ¢
pyetjeve/testeve me shkrim dhe pyetjeve me goj€, ka rezultuar me shkelje
flagrante té kétyre parimeve, pér faktin se nga ky proces ka rezultuar g€ shumica
¢ kandidatéve t& cilét kané dhéné provimin me shkrim dhe me goj& kané qené
familjaré t¢ Komisionit pér dhénien e provimit pér Notering, zyrtaré (& partitive
né pushtet, apo familjaré t& zyrtaréve t& partive né pushtet, si dhe familjar t&
ngushté t& zyrtaréve & punojné né sistemin e drejtésisé. Paligjshmeéria si dukuri
normative fillon me cenimin ¢ nenit 15 par.1, t&€ Udhézimit Administrativ MD. Nr
01/2019, pér Ményrén e Dhénies dhe Programin e Provimit pér Notering, i cili
pércakton se¢ “.Provimi me shkrim mbahet né té mjéjtén kohé pér té gjithé
kandidatét”. Né kundérshtim mé kété dispozité € aktit nénligjor, provimi i
noterisé ka zgjatur mé shumé se njé dité, né& kuptim 1€ planifikimit, dhe
ményrés sé ekzekutimit t& procedurés se mbajtjes s€ provimit t&€ noterisé, pér ti
identifikuar dhe kaluar nga provimi me shkrim kandidaté n€ numér shqetésues, né
lidhje politike, shoqérore dhe familjare. Démtimi i integritetit t& procesit t&
dhénies sé provimit t& noterisé, vazhdon edhe n& monitorimin sallave té
provimit. N& lidhje me k&t& neni 16, i kétij udhézimi Administrativ pé&rcakton
qarté s& monitorimi i sallave te provimit behét nga Stafi i Departamentit t&
Profesioneve t& Lira me qé&llim




t& mbarévajtjes s¢€ provimit dhe eliminimin e keqpérdorimeve eventuale nga ana e
kandidatéve (...). N& kundérshtim két& dispozité t& aktit juridik nénligjor,
Komisioni pérkatés ka béré monitorimin ¢ sallave te provimit p&r noterg.

Raporti i cili &shté krijuar kundérligjshém ndérmjet personave zyrtaré pérgjegjés,
t& cilét ishin obliguar n& respektim t& parimeve t& ligjshmérisg, transparencés dhe
objektivitetit gjaté procesit & provimit t& noterisé, ka pasur pér géllim q& t&
vendosen noter me vula familjare, migésore apo partiake, duke rezultuar me
shkelje t& kétyre parimeve té cilat rrjedhin nga Kushtetuta e Kosovés dhe ligje t&
cilat rregullojné veprimtaring dhe funksionimin e administratés shtetérore. N&
lidhje me kété, Kushtetua e Kosovés, né nenin 3 par. 2 pércakton se “Ushtrimi i
autoritetit publik né Republikén e Kosovés bazohet né parimet e barazisé para
ligjit té té gjithé individéve dhe né respektimin e ploté té té drejtave dhe lirive
themelore té njeriut, té pranuara ndérkombétarisht, si dhe né mbrojtjen e té
drejtave dhe né pjesémarrjen e té gjitha komuniteteve dhe pjesétaréve té tyre”
Ndérsa né nenin 24 par. 1 pércakton se “1¢ gjithé jané té barabarté para ligjit.
Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes sé barabarté ligjore, pa diskriminim”.
Gjithashtu né paragrafin 2, t& kétij neni pércaktohet se “Askush nuk mund té
diskriminohet né bazé té racés, ngjyrés, gjinisé, giuhés, fesé, mendimeve politike
ose té tjiera, prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé komunitet,
pronés, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, afiésisé sé
kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal”. Kéto dispozita kushtetuese
garantojné barazing para ligjit t& t& gjithé individéve dhe mosdiskriminimin e tyre
né raport pérkatésing dhe me mendimet e tyre politike, gjinisé gjuh&s apo fesé
etj. Koncepti i barazisé para ligjit &shté njé ndér parimet kryesore t¢ sundimit t&
ligjit. Kjo e drejté pérfshin trajtimin e barabartg t& paléve nga ana e institucioneve
dhe gjykatave. Pra, ¢do subjekt juridik apo fizik duhet t& trajtohet pa diskriminim
dhe njg&jté sikurse palét e tjera sipas kritereve t& pércaktuara me ligj. E drejta e
barazisé pérpara ligjit, ose si¢ thuhet shpesh, mbrojtja e njéllojté nga ligji, p&rb&n
themelin e nj& shoqérie t& drejté e demokratike. Thelbi i administrimit t&
pérditshém gjyqésor dhe institucional konsiston né premtimin pér njé drejtési &
barabarté pérpara ligjit dhe n& garancité kushtetuese € mbrojtjes, pér proces
ligjior t& rregullt. Barazia apo t& qenit i barabart&, &sht€ simbol dhe nxitje g€
njerézit té trajtohen né ményré t& barabarté dhe pa privilegie. Nga kjo,
argumentohet qgarté se ka pasur trajtim t& ndryshém, konkretisht diskriminues pa
arsyetim objektiv dhe racional ndaj personave q& nuk kan€ pasur [...] lidhje
familjare, migésore apo politike né situata relativisht t& ngjashme (Shih: Willis V
Mbreterise se Bashkuar, paragrafi 48, Aktgivkimi i GJEDNJ-se i 11 shtatorit
2002; Bekos dhe Koutropoulos V Gregise, paragrafi 63, Aktgjykimi i GJEDNJ-se
i 13 Marsit 2006).

Késisoj, parimi i objektivitetit (paanésis€) dhe parimi i mosdiskriminimit n&
raport me kandidaté tjeré, jané cenuar nga ana e Komisionit pér dhénien e
provimit pér Notering. Andaj, ky Komision ka béré shkelje t¢ nenit 6 dhe 7,
Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nenin 11 par. 2, t€
Udhézimit Administrativ. MD-NR.01/2019, pér Ményrén e Dhénies dhe
Programin e Provimit t& Noterisé, dhe rrjedhimit ka cenuar nenin 3 dhe 24 t&
Kushtetutés s¢ Kosovés, pér shkak ményrés s&¢ mbajtjes, organizimit dhe



pérfundimit t€ provimit t& noteris€, i cili proces ka prodhuar kandidaté té&
“suksesshém™ né& numér shqetésues, me lidhje familjare, mig€sore dhe partiake,
t€ cilét kané mundur t€ ushtrojné profesionin e noterit né dém té interesit té
pérgjithshém publik, dhe n€ dém t& drejtave t& qytetaréve (& Republikés sé
Kosovés. Komisioni pér dhénien e provimit t& noteris€, pér t& mos u mjaftuar me
kaq, ka cenuar parimin tjetér, pra parimin e ligjshméris¢.

Neni 4 i Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative pércakton garté se
“Organet publike veprojné né pérputhje me Kushtetutén, legjislacionin né fugi, si
edhe me rregullat e pérgjithshme administrative té zbatueshme brenda
kompetencave té tyre dhe né pérputhje me géllimin pér té cilat jané dhéné kéto
kompetenca”. Ligji pér Noteriné dhe aktet nénligjore obligojné Komisionin pér
dhénien e provimit t& Noteris€ q& t& veprojé n& pérputhje me pérgjegjésité dhe
detyrat ligjore né respektim t& parimeve t& lartcekura qé sigurojné legalitetin dhe
legjitimitetin procesit t& provimit t& Noterisé. Miré€po, marréveshjet kundérligjore
t& Komisionit pér dhénien e provimit pér Notering pér t’i shtyré(favorizuar)” né
rrugé jo ligjore dhe kushtetuese persona t€ caktuar, n€ numér tejet t€ madh, pér tu
zgjedhur “Noter” mbi baza familjare mig&sore dhe partiake, ka béré q& t&
cenohet neni 4, i ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe neni 7, i
Kushtetutés sé Kosovés, qé lidhet me parimet mbi t€ cilat ndértohet rendi
kushtetues i Republikés sé Kosovés.

Raporti i Komisionit pér dh&nien e provimit p&r Notering me transparencén gjaté
procesit t& provimit t& Noterisé ka gené n& nivel shqetésues. Krejt kjo pér faktin
se mos transparenca &shté clement i rénd€sishém pér t’i shtuar format e
marréveshjeve kundérligjore pér t&€ favorizuar persona t& caktuar drejté zgjedhjes
s& tyre si “Noter” dhe eliminuar persona t& tjeré q& nuk kang lidhje familjare,
miqésore apo partiake. Pra, né argumentim mé t&€ thelluar t& kétij veprimi
kundérligjor, mund t& provojmé njé€ formé tjetér korruptive, t& béré nga anétartt e
Komisionit pér dhénien e Provimit t& Noteris€. Késisoj, njéri nga anttarét e
Komisionit pérkatés pérmes procesverbaleve ka deklaruar se anétari i kétij
komisioni mund t& ket& konflikt interesi me 7 persona, ndérsa, n€ anén tjetér, t&
gjithé kéta persona kané kaluar provimin ¢ noterisé pa nj& monitorim t& theksuar
nga aktor e faktor t& caktuar. Po ashtu, k&té shembull korruptues t& shndérruar né
veprim kundérligjor e kan& ndjekur edhe anétar t€ tjeré t& kétij komisioni, gé
kan& deklaruar né& procesverbale g¢ mund t&€ kené konflikt interesi me persona té
caktuar, né njérén ané, ndérsa n& anén tjetér, t& gjithé kéta kandidaté pa
pérjashtim kan& kaluar provimin e noteris€. Ndaj, kjo provon faktin ¢
parrézueshém pér marréveshjen kundérligjore ndérmjet anétaréve t&€ Komisionit
dhe nivelit t& transparencés gjaté procesit t& provimit t& noteris€, i cili
konsiderohet proces i korruptuar dhe i degraduar skajshmérisht. Mg tej, anétaret ¢
komisionit pavarésisht deklarimit t& shprehur se mund te ndodhen né konflikt
interesi, kané& hartuar pyetjet pér provimin me shkrim t€ noteris€. Ky veprim i
anétareve t& Komisionit pérkatés, paraget argument shtes&¢ pér parregullsingé dhe
paligjshméring e kétij procesi.

Kundérligjshméria e kétij komisioni vazhdon edhe me plotésimin kérkesave t&
miqve, familjareve dhe zyrtaréve partiak pér t’i akomoduar persona t&€ shumt€ si

ushtrues t& profesionit t& “Noterit”, larg parimit t& transparencés, konkretisht né
kundérshtim me nenin 9, t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.



7. Prandaj pér shkak t€ veprimeve kundérligjore dhe kundér-kushtetuese né ményré
t€ organizuar nga Komisioni p&r dhénien e provimit pér Notering né bashképunim
me zyrtaré shtetéror partiak, miq dhe familjaré pér t’i p&rzgjedhur personat né
grupe t€ caktuara si “ Noter&” t& ardhsh&ém, kané pasuar reagime t& ndryshme,
pérfshir€ edhe institucione relevante ndérkombétare dhe evropiane q& merren me
kéte fush&. Pér mé tepér, me daté 06 shkurt 2020, Ministria e Drejtésisé, ka
pranuar njé let€r nga Oda Federale Gjermane e Noterisé sé bashku me Unionin
Ndérkombétar t& Noteréve (UNN) né t€ cilén potencohet pérfshirja aktive e
kétyre mekanizmave n& parandalimin e emérimit t& noteréve t& rinj, q& do t&
mund t& dalin nga ky proces i kompromentuar.

8. Anulimi i procesit t& provimit pér Noterin€ dhe veprimeve t& métejmé behet né
pérputhje me nenin 55 par.l, t& Ligjit pér Procedurén ¢ Pérgjithshme
Administrative i cili pércakton se “Njé akt administrativ i paligjshém pér arsye té
tjera nga ato ita parapara nga neni 54 i kétij Ligji, mund té anulohet apo té
shfugizohet, me qéllimin pér té vendosur ligishméring”. Gjithashtu, anulimi i
provimit & noteris¢ &shté né dobi t& interesit pérgjithshém, dhe né kompatibilitet
me rendin publik, pér faktin se procesi ka gené& kundérligior dhe kundér-
kushtetues, duke shkelur parime themelore t& pércaktuar né pikat e lartcekura, pas
s€ cilés ka pasuar reagime publike né formé t& shkruar né& nivel lokal dhe
ndérkombétar pér mosnjohjen e akteve noteriale nga vendet ¢ BE-s&, veprime
eventuale kéto, q& bien ndesh me dispozitat pérkatése t& Ligjit nr. 06/1.-010, pér
Noteriné pér njohjen e akteve noteriale.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund t€ inicioj konflikt
administrativ n€ gjykatén kompetente.

Prishting, mé& 21. 02. 2020




